
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(dnrimariaslatina.ro site: www.nrimariaslatina.ro 

Nr./3)--/ / /-9 -9?  2024 

DISPOZIŢIE 

REFERITOR LA: eliberare duplicat Autorizaţie de transport nr. 296 din data de 
28.10.2016 , duplicat Autorizaţie Taxi nr. 186 valabilă de la data de 11.01.2020 până la daa 
de 10.01.2025 transportatorului autorizat PFA DUICĂ P. MIRCEA cu sediul social in 
municipiul Slatina, Bulevardul ALEXANDRU IOAN CUZA, nr.9, bl.CAM1, sc.A, et.5, 
ap.28, jud.Olt, CUI 36466711, F28/635/2016 

Având in vedere: op 
- referat de specialitate nr. 7' 2024 intocmit de Serviciul Venituri din 
Administrarea Domeniul Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei 
Generale Economice; 
- Cererea nr.77579/ 31.07.2024 adresată de către domnul Duică Mircea, in calitate de 
reprezentant legal al transportatorului autorizat PERSOANA FIZICĂ AUTORIZATĂ DUICĂ P. 
MIRCEA cu sediul social in municipiul Slatina, Bulevardul ALEXANDRU IOAN CUZA, nr.9, 
bl.CAM1, sc.A, et.5, ap.28, jud.Olt, CUI 36466711, F28/635/2016, prin care solicită eliberare 
duplicat autorizaţie de transport nr. 296 din 28.10.2016 şi eliberare duplicat autorizaţie taxi nr. 
186 valabilă de la 11.01.2020 până la 10.01.2025, pentru executarea serviciului de transport 
persoane in regim de taxi in municipul Slatina; 
- Autorizaţia de transport nr.296 din data de 28.10.2016, Seria PMS nr.0024, emisă in baza 
Dispoziţiei Primarului municipiului Slatina nr. 802/ 28.10.2016, vizată pentru 5 ani, respectiv 
perioada 28.10.2021 — 27.10.2026, pentru executarea serviciului de transport public local in 
regim de către transportatorul PFA DUICĂ P. MIRCEA cu sediul social in municipiul Slatina, 
Bulevardul ALEXANDRU IOAN CUZA, nr.9, bl.CAM1, sc.A, et.5, ap.28, jud.Olt, CUI 
36466711, F28/635/2016, acesta devenind transportator autorizat; 
- Autorizaţia Taxi nr.186, Seria PMS nr.000555, emisă în baza Dispoziţiei Primarului 
municipiului Slatina nr. 1892/30.12.2019 urmare a procedurii de prelungire a autorizaţiei taxi 
deţinută de transportatorul autorizat PFA DUICĂ P. MIRCEA pentru autovehiculul cu destinaţia 
taxi OT-15-MRK valabilă de la data de 11.01.2020 până la data de 10.01.2025 ; 
- Anunţul din cotidianul local Gazeta Oltului din data de 30 iulie 2024, in care au fost publicate 
Autorizaţia de transport nr.296 din data de 28.10.2016 şi Autorizaţia Taxi nr.186 valabilă de la 
data de 11.01.2020 până la data de 10.01.2025, pentru autovehiculul cu destinaţia taxi OT-15-
MRK, nr. identificare UU145DMC458273245/ 2017 şi declarate nule; 
- prevederile art. 67 din Regulamentul privind activităţile de transport persoane in regim de taxi, 
de transport bunuri/mărfuri in regim de taxi şi activitatea de dispecerat taxi in municipiul Slatina, 
aprobat prin H.C.L. nr.313/2019, potrivit cărora: " Pierderea , deteriorarea sau sustragerea 
autorizaţiilor de transport, autorizaţiilor taxi, a copiilor conforme sau a autorizaţiilor de 
dispecerat taxi , după caz, se comunică de către transportatorul autorizat autorităţii de 
autorizare."; 
- prevederile art.68 alin.(1) litera b), alin.(2) litera b), litera c), alin.(3) din Regulamentul 
privind activităţile de transport persoane 1n regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri in regim de 

PO 02/F2 



taxi şi activitatea de dispecerat taxi în municipiul Slatina, aprobat prin H.C.L. nr.3 1 3/20 1 9, 
potrivit cărora: " (I) Eliberarea unui duplicat se realizează numai in următoarele conditii: 

b) pierdere, sustragere. 
(2) in vederea eliberării unui duplicat, titularul va depune o cerere la care va anexa 

următoarele documente: 
b)dovada publicării in presa locală, in cazul pierderii/sustragerii; 
c) documentele valabile, conform eliberării autorizatiei respective, impreună cu dovada 

plăţii tarifului pentru eliberarea acesteia, după caz. 
(3) Duplicatul se realizează in 30 zile lucrătoare de la data cererii. " 

- chitanţa nr. 3107110019 din data de 31.07.2024 prin care s-au achitat taxele aferente eliberării 
duplicatelor solicitate urmare a pierderii autorizaţiilor menţionate; 
- în urma verificării documentelor depuse s-a constatat indeplinirea condiţiilor impuse privind 
eliberare duplicat autorizaţie de transport nr. 296 din data de 28.10.2016 şi Autorizaţia Taxi 
nr.186 valabilă de la data de 11.01.2020 până la data de 10.01.2025, pentru autovehiculul cu 
destinaţia taxi OT-15-MRK, nr. identificare UU14SDMC458273245/ 2017, pentru executarea 
serviciului de transport persoane în regim de taxi in municipiul Slatina. 

In baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin (5) lit.g), precum şi art.196 
alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/05.07.2019, privind Codul administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

ART.1 Se eliberează duplicat Autorizaţie de transport nr. 296 emisă la data de 
28.10.2016, vizată pentru perioada 28.10.2021 — 27.10.2026, transportatorului autorizat PFA 
DUICĂ P. MIRCEA cu sediul social în municipiul Slatina, Bulevardul ALEXANDRU IOAN 
CUZA, nr.9, bl.CAM1, sc.A, et.5, ap.28, jud.Olt, CUI 36466711, F28/635/2016, pentru 
executarea serviciului de transport persoane în regim de taxi în municipiul Slatina. Autorizaţia de 
transport în regim de taxi nr. 296 emisă la data de 28.10.2016 este valabilă pe durată 
nedeterminată, numai cu condiţia vizării acesteia la ficcare 5 ani de la data emiterii iniţiale 

ART.2 Se eliberează duplicat Autorizaţie Taxi nr. 186 valabilă de la data de 11.01.2020 
până la data de 10.01.2025, deţinută de către transporatorul autorizat PFA DUICĂ P. MIRCEA, 
CUI 36466711, F28/635/2016, pentru autovehiculul cu destinaţia taxi OT-15-MRK, nr. 
identificare / an fabricaţie UU14SDMC458273245/ 2017, marca DACIA. 

ART.3 — Prezenta dispoziţie va fi dusă la indeplinire de către Serviciul Venituri din 
Administrarea Domeniul Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei 
Generale Economice. 

ART.4 - Contestarea actelor administrative se face în termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ, potrivit 
prevederilor Legii contenciosului administrative nr.554/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

ART.5 - Prezenta dispoziţie se va comunica la: 
Prefectura judeţului Olt ; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică — Compartiment Transporturi; 
PFA DUICĂ P. MIRCEA, Slatina, Bulevardul ALEXANDRU IOAN CUZA, nr.9, 
bl.CAM1, sc.A, et.5, ap.28, jud.Olt. 

Contrasemnează, 

Secretarul general al municipiului Slatina 
Mihai Io 

CAPL PO 02/F2 


